


2

SlovoSlovoSlovoSlovoSlovo
přpřpřpřpředsedy ODSedsedy ODSedsedy ODSedsedy ODSedsedy ODS

Vážení spoluobčané,

volby do Senátu, i když se týkají pouze jedné třetiny senátních obvodů,
jsou pro naši zemi a její budoucnost velmi důležité. Doufám, že to všichni
víte. Náš Senát má za sebou první čtyři roky své existence. Pro nikoho už
není novou či neznámou institucí. V našem ústavním systému si také po-
stupem času své specifické místo vybojoval. Není pochyb o tom, že práce
senátorů významně ovlivňuje nejen podobu zákonů naší země, ale – konec
konců – i jejich uvedení či neuvedení v život. Proto ODS usiluje o co nejlepší
volební výsledek, proto kandiduje spolehlivé, výrazné, s daným volebním
obvodem těsně spjaté osobnosti.

Do letošních voleb přichází ODS s heslem Hlavou i srdcem, které je možná
pro někoho nečekané nebo dokonce překvapivé. I tímto heslem chceme
přispět k lepšímu pochopení našich lidských a politických postojů a úmyslů.
Až příliš často jsme bývali spojováni pouze s „hlavou“, s rozumovým pohle-
dem na svět. Proto dnes – takto symbolicky – přidáváme srdce, i když jsem
přesvědčen, že jsme ho měli vždycky, a – což zdůrazňuji – vždycky na
pravém místě. I hlava i srdce jsou důležité. Používejme hlavu proti populis-
tickým slibům těch, kteří nás líbivými slovy svádějí k hledání snadných
řešení, která však obvykle skutečnými řešeními nejsou. Používejme srdce
jak k odvaze prosadit nutné, ne vždy populární změny, tak k respektování
lidského rozměru politiky (a politiků). Používejme hlavu i srdce společně,
nedopusťme, aby jedno převážilo nad druhým. Používejme obojí i při nej-
větší výzvě, kterou pro nás je v současnosti co nejlepší zvládnutí našeho
vstupu do Evropské unie. Ten pro nás nemá alternativu. Naše země vždy
sdílela a i dnes sdílí všechny základní hodnoty západní civilizace a na
Západ, nikoli Východ, patří. Přesto bude náš vstup do Unie nesnadným
krokem, jehož přípravě se musíme plně věnovat. Nesmíme ho podcenit.

Letošní senátní volby se uskutečňují v neklidné politické době, v době, kdy
některé konkurenční politické strany usilují o narušení a zpochybnění sou-
časného politického uspořádání naší země, aniž by přitom byly samy schopny
navrhnout lepší a přitom uskutečnitelnou variantu. Taková varianta díky
jejich postojům zatím k dispozici není.

Jsem smutný z toho, že jsme za naši vzájemnou politickou nesnášenlivost
v posledních čtyřech letech zaplatili až příliš draze. Bylo to více, než jiné
země s podobným osudem. Usilujme o to, aby se zvýšil respekt vůči názoru
druhého a aby neúprosný politický boj nenahrazoval legitimní polemickou
diskusi o věcných problémech současnosti. Nehledejme v politickém opo-
nentovi nepřítele. Respektujme výsledky demokratické diskuse. Nestavme
mezi politiky, politické strany a veřejnost zbytečné bariéry. Příslušnost
k politické straně nesmí být považována za „handicap“. Vyjadřuje společné
sdílení základních programových a ideových hodnot, které se dají v demo-
kratické společnosti prosadit jen „týmovou prací“, nikoli sólováním.

Naši senátní kandidáti prošli v Občanské demokratické straně náročným
procesem primárních voleb. Jsem přesvědčen, že budou po svém zvolení
schopni odvádět kvalitní a odpovědnou práci ve prospěch občanů – a to
nejen těch, kteří je budou volit. Vědí, že nesmějí pustit ze zřetele zájmy
společnosti jako celku. Jedná se o lidi zkušené, kteří už mnohé dokázali jak
ve své profesi, tak často i v komunální či okresní politice.

Václav Klaus

Alexandr Novák moji osobní důvěru má. Pokud mu dáte svoji důvěru i Vy, věřím, že Vás nezklame.



3

PrPrPrPrProgrogrogrogrogramové pramové pramové pramové pramové prohlášeníohlášeníohlášeníohlášeníohlášení

dnes, na začátku třetího tisíciletí, se musíme rozhodovat, jakým směrem se bude Česká republika ubírat.

Spor mezi politickými stranami o její vnitřní uspořádání není ještě uspokojivě vyřešen.

Jedním z důležitých témat, kterým je třeba se zabývat, je otázka, za jakých podmínek má vstoupit
Česká republika do Evropské unie. Experimenty některých politických stran, které mají za cíl nastolit
centralizaci politiky a hospodářství, musí nutně vést k byrokratizaci, ohrožení občanských svobod a
k úpadku české ekonomiky. Stejně nebezpečné jsou naivní naděje, že vstupem do EU se všechny
problémy naší země rázem vyřeší. Vstup do Evropské unie je sice historickou nutností, stejně tak ale pro
nás musí být historickou nutností, aby z tohoto vývoje občané České republiky profitovali.

V případě mého zvolení za senátora se budu zasazovat o to, aby si naše země uchovala svojí demokra-
tickou tvář. Vývoj směrem k demokratické a lidská práva respektující společnosti nesmí být zpochybňo-
ván. Do Evropské unie musí náš stát vstoupit jako hospodářsky a politicky úspěšný celek, který bude
schopen být jejím plnohodnotným členem.

Je nutné, aby si český stát zachoval svoji národní identitu a byl schopen hájit zájmy svých občanů.
To vidím jako největší a nejdůležitější úkol Senátu PČR a jako svůj úkol v roli senátora.

VVVVVážení spoluobčanéážení spoluobčanéážení spoluobčanéážení spoluobčanéážení spoluobčané,,,,, voliči, voliči, voliči, voliči, voliči,



4

KandidátKandidátKandidátKandidátKandidát
na senátorna senátorna senátorna senátorna senátoraaaaa

se přse přse přse přse představujeedstavujeedstavujeedstavujeedstavuje

Pane Nováku, můžete se nám představit?

Jsem starosta Chomutova, ale také, a to přede-
vším, obyčejný člověk, který má své záliby, rád
se pobaví s přáteli a žije stejně jako každý jiný.
Jen toho času už není tolik. Dříve, než jsem se
začal naplno věnovat výkonu veřejné funkce, jsem
měl vlastní firmu a zabýval se stavební činností.

Jako praktickému člověku mi bylo jasné, že zdán-
livě lákavé programy a sliby, které přinášely ně-
které politické strany, jsou nereálné. Svou činnos-
tí jsem chtěl dosáhnout konkrétních výsledků, proto
jsem hledal realizaci svých představ ve straně,
jejíž členové odvádějí a umožňují odvádět kvalitní

Kdy jste si formoval svoje názory?

Odpověď na tuto otázku je třeba hledat v dnes
už naštěstí překonané minulosti. Nezanedbatelný
byl samozřejmě vliv rodiny. Můj otec zastával ná-
zory, které se příliš neslučovaly s tehdejší ideo-
logií a já měl také problémy. V době mého dospí-
vání a mládí, tedy v období, kdy si člověk vytváří
názor na svět kolem sebe, byla sedmdesátá léta,
doba vrcholící normalizace. Tyto zkušenosti mne
zformovaly způsobem, že uznávám hodnoty, je-
jichž prezentace v té době vedla ke konfrontaci
s režimem.

Jak byste zhodnotil sám sebe?

Nerad bych hodnotil sám sebe, to je věcí jiných.
Ale na tuto otázku odpovím trochu jinak. Řeknu
vám, jakých vlastností si vážím, a jaký se tedy
snažím být. Je to především cílevědomost a pra-
covitost. S tím souvisí, že člověk má mít jasnou
koncepci, jasné cíle. Tohle chci dokázat, musím
tedy pro to udělat maximum, musím znát cestu,
jak se dostat k cíli. To samozřejmě nepatří pouze
do politiky. Řekl bych, že s tímto přístupem
k životu se dá zvládnout většina překážek, které
člověka během života potkají. Myslím, že uvede-
né životní hodnoty, k nimž se celou svou dosa-
vadní prací hlásím, jsou natolik ověřené časem,
že by neměly být nikým zpochybňovány.

Jaký byl Váš největší životní problém, který se
Vám podařilo zmíněným způsobem vyřešit?

Vzhledem ke svým názorům jsem svůj velký pro-
blém, jak žít v komunistické mašinérii, vyřešil
emigrací. V sousedním Německu jsem začínal bez
znalosti jazyka jako topenář. Jednou z řady no-
vých životních zkušeností pro mne bylo zjištění,
že demokracie mimo jiné spočívá v tom, že člo-
věka nikdo nevodí za ruku. Pokud se někdo chce
prosadit, má možnost. Rozhodl jsem se tedy zku-
sit štěstí a postavit se na vlastní nohy a založil
jsem firmu. To, že se mi podařilo uspět v zemi,
v níž jsem neměl žádné kontakty, mi samozřejmě
dodalo sebevědomí pro mé další aktivity. Byla to
velká životní zkušenost a jsem za ni vděčen.

V cizině jste uspěl, proč jste se vrátil zpět
domů?

Od dětství jsem žil v Chomutově a vybudoval jsem
si k tomuto regionu pevný vztah. Je to, řečeno
slovy pana Wericha, místo, kde jsem hrál kulič-
ky… Proto jsem se, takřka okamžitě, když se
v naší zemi zhroutil totalitní režim, vrátil. Chtěl
jsem dle svých možností přispět k nápravě toho,
co se tu za dlouhá léta pokazilo. Ve svých podni-
katelských aktivitách jsem pokračoval i doma.
Postupně jsem ale začal zjišťovat, že je pro mne
příliš obtížné překážky pouze překonávat místo
toho, abych se pokoušel je odstranit. Viděl jsem,
že okresní město stagnuje, scházel mi dynamický
pohyb věcí vpřed, cítil jsem, že je třeba je nastar-
tovat, rozhýbat. Rozhodl jsem se tedy vstoupit do
komunální politiky. Podle mne se věci dají napra-
vovat jak shora, z centra, tak zdola. V prvém pří-
padě jde o celkovou ekonomickou či politickou
koncepci, ve druhém pak o přístup a schopnosti

práci. Vzhledem k postojům, které zastávám,
nebyla má volba složitá. ODS je podle mne stra-
nou, která má dobrý a perspektivní tým a reálný
program.

Jak se z obyčejného člověka stane politik?

Myslím, že dnes už si může každý svou cestu zvo-
lit sám. Já jsem do politiky vstoupil před čtyřmi lety.
K tomuto rozhodnutí mne motivovala nespokoje-
nost s tehdejší situací mého města Chomutova.

Naše rodinná pohoda, ke které neodmyslitelně patří kočky. Jsou to tvorečkové, ze kterých vyzařuje
klid. Je to také ale zvíře nezávislé a právě kombinace klidu a nezávislosti, spolu se soucitem mé
manželky, to jsou hlavní důvody, proč máme koček plný dům. Nelituji toho.



5

Alexandr Novák se narodil v únoru 1956 v Lounech v rodině živnostníka. Do pěti let žil ve Velemyšlevsi, poté rodiče „přenechali“ hospodářství státu a
odstěhovali se do Chomutova. Po ukončení základní školní docházky absolvoval střední odborné učiliště, obor provozní zámečník. Do roku 1978 pracoval
v elektrárně Komořany.

V únoru 1981 se oženil a v srpnu téhož roku vycestoval se ženou do Spolkové republiky Německo. V SRN po absolvování jazykové školy pracoval do roku
1986 jako servisní technik u instalatérské firmy.

V roce 1986 si založil vlastní firmu. Aby mohl svou živnost dobře provozovat, rozšířil si odbornou kvalifikaci. Zkoušky u TÜV Akademie v Essenu složil v roce
1988.

V roce 1990 se vrátil do Chomutova a pokračoval ve svých podnikatelských aktivitách ve stavebnictví. V komunálních volbách v roce 1998 byl zvolen do
zastupitelstva města Chomutova a poté jeho starostou. Od té doby se plně věnuje práci na radnici a svoje podnikatelské aktivity ukončil.

ŽivotopisŽivotopisŽivotopisŽivotopisŽivotopis

každého jednotlivce na konkrétním postu, na kaž-
dém úřadě, na každém pracovišti.

Zřejmě jste se svým přístupem k řešení věcí
uspěl, dva roky po vstupu do komunální poli-
tiky jste stanul v čele chomutovské radnice…

V demokracii rozhoduje názor voličů, je jenom
na nich , aby zhodnotili, až přijde čas, vaši práci.

S manželkou a přáteli se každoročně účastníme běhu Terryho Foxe. Tedy, každoročně, na Chomutov-
sku tato akce proběhla zatím dvakrát. Kombinace sportu a charity mě oslovila. Je skvělé, když lidé
hledají nové a neotřelé způsoby, jak pomáhat těm, kteří to potřebují. Moc mne těší, že výtěžek této akce
z Chomutovska patří k nejvyšším v republice.

Život není jen práce, jak trávíte volný čas?

Velmi důležitým zázemím je pro mne moje man-
želka. Trpělivě snáší skutečnost, že právě volný
čas takřka nemám. Nemohu tedy říci, že bych byl
nějaký domácí kutil, i když k práci jsem byl odma-
la veden a nejsem nešikovný. Různé drobné opra-
vy, malování bytu, nikdy mne nenapadlo si k tomu
zjednat řemeslníky. Teď je situace jiná – ten čas
opravdu schází.
Domov pro mne znamená také houf koček.
V současné době jich máme sedm. Mám rád zví-
řata, takže nebráním ženě v její péči o různá
opuštěná koťáta, která čas od času přinese domů.
To poslední například našla v kanále a co s ním
– tak skončilo u Nováků.

– toh –

Líbí se mi odvaha lidí, která je nutná k realizaci
podnikatelského záměru. K úspěchu vede cesta
složitá a správně jí projít znamená být dobře při-
praven. Za takový případ považuji znovuotevření
chomutovských vinných sklepů. Mimo jiné se tím
vytvořila i nová pracovní místa. Takové aktivity vždy
rád podpořím. A tito podnikatelé si navíc vybrali
poměrně příjemný obor podnikání…

Nedávno jsem se zúčastnil podpisu zajímavé
smlouvy. Silvie Brandová z Chomutova, pátá žena
na světě, třetí žena v Evropě a první v republice
ve sportovním aerobiku, podepsala smlouvu o
spolupráci s firmou Dominátor. Vážím si lidí, kteří
něco dokázali. A ještě více se mi líbí přístup těch,
kteří něco dokázali a naučili se venku a nyní to
přinášejí zpět domů.

Musím ovšem říci, že pokud bych se ohlédl zpět
a hodnotil, co se v Chomutově od posledních ko-
munálních voleb změnilo, vidím řadu úspěchů.
Ještě však bych toho chtěl udělat více ve pro-
spěch svého města, svého regionu. Rozhodnutí
kandidovat do Senátu je vlastně svým způsobem
výzva vůči sobě samému dokázat si, že mohu
pro Chomutovsko udělat daleko více.



6

PPPPPodporujeme svého kandidátaodporujeme svého kandidátaodporujeme svého kandidátaodporujeme svého kandidátaodporujeme svého kandidáta

Chomutov a Jirkov mají mnoho společných problémů, které vyplývají z jejich těsného sousedství.
Problémy se vždy snáze řeší společně. Mohu prohlásit, že od doby, kdy v čele chomutovské
radnice stojí Alexandr Novák, dostala spolupráce obou měst mnohem lepší úroveň. Svědčí o tom i
atmosféra jednání rad obou měst, která je nyní uvolněnější a dělnější.

IngIngIngIngIng. Filip Škapa. Filip Škapa. Filip Škapa. Filip Škapa. Filip Škapa
starosta Jirkova

U politiků člověk zpravidla neočekává přílišné pochopení pro tak abstraktní a zdánlivě zbytečné
věci jako je umění. Myslím, že řada z nich nedoceňuje význam umění pro lidskou duši, leckdy
štvanou dnešní hektickou dobou. Se Sašou se známe už dlouhá léta a jsem rád, že právě on je
mezi politiky v tomto ohledu výjimkou – i po vstupu do politiky si uchoval svůj vztah ke kultuře, jaký
jsme si společně vytvářeli v mládí. Myslím, že i v této oblasti je pro člověka důležité, aby měl
vybudované pevné základy, na nichž se dá dále stavět. A je-li takový člověk na určitém postu, pak
lidé na tom určitě neprodělají.

VVVVVojta Návrojta Návrojta Návrojta Návrojta Návratatatatat
výtvarník

Starosta Alexandr Novák krátce po svém nástupu do funkce na sklonku roku 1998 prohlásil při poradě starostů okresu
Chomutov, že by chtěl do roka vybudovat průmyslovou zónu v Chomutově, postupně přivést nové investory do této
oblasti a tím zajistit nová pracovní místa pro nezaměstnané našeho okresu. Osobně jsem tomuto záměru držel palce, ale
trochu jsem pochyboval o rychlosti, s jakou chce průmyslovou zónu realizovat. Vždyť v jiných oblastech Čech trvá
podobná akce řadu let. Alexandr Novák mě překvapil. Nejen že je zóna připravena, ale investory prakticky rozebrána a
zaměstnává prvních několik stovek našich spoluobčanů. Zároveň také probíhají jednání s městem Klášterec o možnos-
tech přesídlení dalších zájemců o investování na Chomutovsku do průmyslové zóny Klášterec. Pan starosta Novák
přispěl velkým dílem k řešení zaměstnanosti v okrese Chomutov a toho si velice vážím.

PPPPPaedDraedDraedDraedDraedDr. Jiří Kulhánek. Jiří Kulhánek. Jiří Kulhánek. Jiří Kulhánek. Jiří Kulhánek
přednosta Okresního úřadu v Chomutově

Je to člověk, který je schopen určitého širšího pohledu. Neuvažuje pouze v úzkých rámcích staros-
ty města, ale dokáže se nad problémy zamýšlet v celé jejich šíři, komplexně a s určitou perspek-
tivou. Důkazem může být jeho podpora klášterecké průmyslové zóny, přestože by se na první
pohled mohlo zdát, že jde o konkurenci Chomutova. Alexandr Novák dokázal pochopit, že spolu-
práce v rámci okresu přinese v konečném důsledku užitek všem zúčastěným. S trochou nadsáz-
ky bych snad mohl dodat, že bych s ním rád vykoval klíč k bráně, za níž bychom mohli najít
vyřešení problémů, které nás trápí.

IngIngIngIngIng. Zdeněk Šr. Zdeněk Šr. Zdeněk Šr. Zdeněk Šr. Zdeněk Šroubekoubekoubekoubekoubek
starosta Klášterce nad Ohří



7

Vycházka volebním obvodemVycházka volebním obvodemVycházka volebním obvodemVycházka volebním obvodemVycházka volebním obvodem

Rekonstrukce historických památek souvisí
s procesem vytváření vztahů lidí ke svému do-
movu: většina obyvatelstva v našem kraji žije
příliš krátce na to, aby zde zapustila kořeny do-
statečně hluboko. Teprve v posledním desetile-
tí, kdy byly položeny základy k postupnému
vzniku občanské společnosti, jsou pro uskuteč-
nění tohoto procesu vytvářeny předpoklady. Sou-
visí s tím i budování pevného vztahu k místu,
kde žijeme. Rekonstrukce historických památek
a míst je jednou z aktivit, která tento proces
podporuje, proto je třeba v tomto dlouhodobém
procesu i nadále pokračovat. Spojení hodnot
z minulosti, ověřených časem, se současností
je jedním z předpokladů pro úspěšnou cestu
do budoucnosti.

Malý Mireček z Ústavu sociální péče na chomutovském
sídlišti Kamenná je velmi společenský a rád navazuje
kontakty. Občasné návštěvy u něho nejsou v žádném
případě pouhým pokryteckým předstíráním sociálního cí-
tění. Chlapcův obraz, vydražený za sedm tisíc korun na
charitativní aukci, visí dnes doma u Nováků.

V dubnu se poprvé kopnulo
do země a do Vánoc budou
čtyři stovky lidí pracovat v no-
vém závodu firmy Parker. Na
rozdíl od dřívějších slavnost-
ních výkopů v budovatelské
éře výstavby socialismu se
dnes tolik neřeční, o to více
však pracuje. Výstavba závo-
du v chomutovské průmyslo-
vé zóně je konkrétním dokla-
dem polit iky radnice při
vytváření nových pracovních
míst. Průmyslová zóna v Cho-
mutově je dnes již téměř zaplněná a přes její rozšiřování je jasné, že pro případného většího
investora je potřeba mít k dispozici další prostory.

Dětský domov v Čelakovského ulici občas navštíví v rámci
canisterapie se svou paní novofundlandský pes Dar.
Díky své povaze snáší dětské projevy přízně s nevšední
trpělivostí. Jakákoli návštěva je pro děti vítaným rozptýle-
ním. Kombinace dětských úsměvů a jejich smutných očí
svědčí o tom, že kolem nás je ještě mnoho prázdných
míst, jejichž původ lze hledat v morální devastaci a zhrou-
cení mnoho generací budovaných a časem ověřených
stupnic životních hodnot. Je třeba si to čas od času při-
pomínat, zůstat v kontaktu s realitou, byť je jakkoli ne-
příjemná. Těm dětem to dlužíme.

Vy
da

la
 O

bč
an

sk
á 

de
m

ok
ra

tic
ká

 s
tra

na
, g

ra
fic

ké
 z

pr
ac

ov
án

í P
R

AA
M

 P
ís

ek
, t

is
k 

G
ra

sp
o 

Zl
ín



Nadcházející volby do Senátu mají velký význam
nejen pro politiku státní, ale také pro politiku
regionální. Senátor, který je volen většinovým
systémem ve svém domovském regionu, je za svou
práci zodpovědný přímo svým voličům.

Náš region, na kterém mi velmi záleží, trpí závažnými
hospodářskými problémy, přičemž část těchto problé-
mů je způsobena jeho polohou. V minulosti příliš úzká
specializace na těžbu uhlí a těžký průmysl přinesla
devastaci životního prostředí, výraznou hospodářskou
stagnaci a nezaměstnanost, která je jednou z nej-
vyšších v republice.

V současné době je část veřejnosti unavena
situací na politické scéně, kdy se občas namísto
řešení konkrétních problémů politikaří nebo přinej-
lepším jenom mluví. O to více je aktuální potřeba,
aby se do „velké“ politiky dostávali více lidé s praxí.
Řízení chodu středně velkého města je podle mne
dobrou průpravou pro práci senátora – znalost re-
gionální problematiky spolu s praxí z řešení složi-
tých každodenních problémů a z toho plynoucí pev-
né sepětí s regionem. Myslím, že jsem dokázal, že
problémy řešit umím. Jsem přesvědčen, že čím je
člověk výše, tím více může pro svůj volební obvod
udělat.

Vizitkou každého člověka je práce, kterou již
odvedl, případně jeho plány na tu, kterou hodlá vy-
konat: je na vás, voličích, zda mi umožníte doká-
zat, že má slova nejsou pouze prázdné sliby!

                        Alexandr Novák

KontaktKontaktKontaktKontaktKontakt MěÚ Chomutov, nám. 1 máje, 430 28 Chomutov
Tel.: 0396/65 27 86, fax: 0396/288 10
e-mail: a.novak@chomutov-mesto.cz


